

Số: 06/KH-BCĐ

Gia Lai, ngày 29 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-BCĐ, ngày 29/4/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025;

Ban Chỉ đạo tỉnh có kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể với lực lượng Công an là nòng cốt trong thực hiện công tác chuyển hoá địa bàn xã, phường, thị trấn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, đấu tranh trấn áp, kiểm chế, kéo giảm tội phạm, hạn chế tệ nạn xã hội tại các địa bàn lựa chọn chuyển hóa.

3. Chuyển hóa thành công các địa bàn năm 2021 chuyển hóa chưa đạt và ít nhất 60% tổng số địa bàn được lựa chọn chuyển hóa trong năm 2022. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp để duy trì bền vững kết quả đã đạt được, ít nhất 85% các địa bàn đã được chuyển hóa thành công năm 2022 không phức tạp trở lại sau chuyển hóa.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuyển hóa địa bàn gắn với các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch, chương trình phòng, chống tội phạm, nhất là kế hoạch số 2190/KH-UBND, ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình của Chính phủ thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 48-KL/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia PCTP giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp, toàn diện các xã, phường, thị trấn trọng điểm trên địa bàn. Tổ chức khảo sát, đánh giá hoạt động của hệ thống chính trị ở địa bàn chuyển hóa, nhất là chất lượng, trình độ cán bộ, việc thực hiện các quy chế, quy trình công tác để tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương củng cố, bố trí, sắp xếp đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức ở địa bàn cơ sở. Quan tâm chỉ đạo các lực lượng trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm, huy động các nguồn lực hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị phục vụ công tác của lực lượng cơ sở; tiếp tục phát huy vai trò của lực lượng Công an xã chính quy trong thực hiện các biện pháp công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

- Quan tâm củng cố, duy trì, phát huy tốt vai trò của các tổ hoà giải ở tổ dân phố, thôn, làng. Chủ động rà soát phát hiện, xử lý kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột trong nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở, không để phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật. Đặc biệt chú ý phát hiện, ngăn chặn sớm mâu thuẫn giữa các băng, nhóm thanh, thiếu niên; mâu thuẫn gia đình dẫn đến bạo lực; mâu thuẫn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số dẫn đến tập trung đông người gây thương tích, huỷ hoại tài sản...

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật rộng rãi đến tầng lớp nhân dân gắn với thông báo tình hình, phương thức thủ đoạn của tội phạm để Nhân dân nâng cao cảnh giác phòng tránh, đồng thời tích cực tố giác tội phạm, xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự. Công tác tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung số đối tượng dễ trở thành nạn nhân của tội phạm hoặc có nguy cơ phạm tội; tranh thủ tối đa vai trò của hệ thống thông tin cơ sở và các trang mạng xã hội để tuyên truyền hiệu quả.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự. Thực hiện đúng quy định về quản lý cư trú, quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh hoạt động nhạy cảm, dễ phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội như: Cầm đồ, bar, karaoke, khách sạn, nhà nghỉ. Tăng cường vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Huy động sự tham gia của các ngành, các cấp trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở, bao gồm: đối tượng bị kết án phạt tù đang còn ngoài xã hội, đối tượng thi hành án tại xã, phường, thị trấn, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện... hạn chế thấp nhất đối tượng tái phạm tội. Nâng cao hiệu quả tái hòa nhập cộng đồng theo Nghị định số 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ, nhất là việc tuyên truyền, động viên vượt qua mặc cảm, huy động các tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ vay vốn, tìm việc làm.

- Đẩy mạnh rà soát, lập hồ sơ đưa đối tượng vi phạm pháp luật vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc. Quản lý chặt chẽ số người nghiện ma túy trên địa bàn, hạn chế tối đa việc phát sinh người nghiện mới.

- Xây dựng, nhân rộng các mô hình quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự hoạt động hiệu quả, đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua *“Học tập, đuổi kịp và vượt các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”*. Cùng cố, đầu tư trang thiết bị, phương tiện, phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt ở cơ sở.

- Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý tội phạm; hỗ trợ thỏa đáng cho cá nhân bị thương, hy sinh hoặc thiệt hại về tài sản khi tham gia phòng chống tội phạm. Xã hội hóa công tác phòng, chống tội phạm, huy động sự đóng góp, hỗ trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân.

3. Tổ chức đấu tranh, trấn áp, xử lý các loại tội phạm

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm nổi lên ở từng địa bàn, nhất là tội phạm băng, nhóm, sử dụng vũ khí nóng gây án, tội phạm cướp, cướp giật, tội phạm liên quan *“tín dụng đen”*; các hành vi vi phạm về trật tự quản lý kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại. Trấn áp quyết liệt, triệt xóa các điểm, tụ điểm mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, không để hình thành tụ điểm mới. Chấp hành nghiêm quy định pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; nâng cao chất lượng công tác điều tra, thụ lý án, không để xảy ra oan sai.

- Công an các huyện, thị xã, thành phố phân công rõ trách nhiệm cho các Đội nghiệp vụ phòng, chống tội phạm hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng cơ sở trong công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm, nhất là các vụ án nghiêm trọng, các loại tội phạm xảy ra nhiều, gây bức xúc trong nhân dân.

- Lực lượng Công an phối hợp Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân cùng cấp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án nghiêm trọng, dư luận quan tâm, lựa chọn đưa ra xét xử lưu động để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

- Duy trì cơ chế phối hợp phòng, chống tội phạm giữa các địa bàn giáp ranh, không để hình thành *“điểm nóng”* về TTATXH. Tổ chức quyết liệt các biện pháp duy trì ổn định địa bàn đã chuyển hóa đạt, không để tái phức tạp trở lại.

III. DANH SÁCH ĐỊA BÀN LỰA CHỌN CHUYÊN HÓA NĂM 2021

1. Thành phố Pleiku: Phường Ia Kring, phường Tây Sơn, phường Thắng Lợi.
2. Thị xã An Khê: Phường An Phú
3. Huyện Đak Đoa: Xã Tân Bình
4. Huyện Chư Sê: Thị trấn Chư Sê

5. Huyện Chư Puh: Thị trấn Nhơn Hòa
 6. Huyện Ia Grai: Xã Ia Krái
 7. Huyện Ia Pa: Xã Pờ Tó
 8. Huyện Kbang: Thị trấn Kbang
 9. Huyện Phú Thiện: xã Ia Hiao
 10. Huyện Đức Cơ: Xã Ia Dok
- (Tổng cộng 12 xã, phường, thị trấn)*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này và quyết định phê duyệt danh sách địa bàn thực hiện chuyên hóa năm 2022, Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch triển khai cụ thể. Báo cáo định kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng **trước ngày 18/6** (lồng ghép trong Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người) và 01 năm **trước ngày 18/12** (báo cáo riêng) về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Phòng Tham mưu Công an tỉnh) để tổng hợp.

2. Đề nghị các sở, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện hiệu quả công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH.

3. Giao Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các địa phương; định kỳ tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh báo cáo kết quả thực hiện về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138/CP theo quy định./.

Nơi nhận:

- CQTTr BCD138/CP (V01-BCA);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể thành viên BCD tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Công an tỉnh;
- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố;
- PV01, PV05, PC01, PC02, PC03, PC04, PC05, PC06;
- Công an các địa phương;
- Lưu: CQTTr BCD (PV01 CAT).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Dương Văn Long**